
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 66/2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 148/2010 privind  

numirea secretariatului comisiilor pentru efectuarea cercetării prealabile 

 în vederea declarării utilității publice pentru lucrări de interes local 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.9220/17.04.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.68/17.04.2024, Raportul de specialitate al Direcției Juridice 

nr.9222/17.04.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.65/26.04.2024, Avizul 

Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 

nr.65/26.04.2024, Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, 

dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului 

nr.31/26.04.2024, 

             raportat la prevederile Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 148/2010 privind numirea 

secretariatului comisiilor pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea declarării utilității publice 

pentru lucrări de interes local, 

             luând în considerare necesitatea actualizării componenței secretariatului comisiilor pentru 

efectuarea cercetării prealabile în vederea declarării utilității publice pentru lucrări de interes local, 

precum și adresa nr. 9.075/16.04.2024 a Direcției Arhitect Șef,    

             ținând cont de prevederile art. 4 alin. (3) din Regulamentul privind procedura de lucru a 

comisiilor pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea declarării utilităţii publice pentru lucrări de 

interes naţional sau de interes local, aprobat prin H.G.R. nr. 583/1994,             

               în temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit.f), precum și ale art. 196 alin.(1) lit. a) coroborate cu 

cele ale art. 182 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

                  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

           ART. I    Art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 148/2010 privind numirea 

secretariatului comisiilor pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea declarării utilității publice 

pentru lucrări de interes local, se modifică și va avea următorul cuprins : 

 

        ,, Art. 1 Se numește secretariatul comisiilor pentru efectuarea cercetării prealabile în 

vederea declarării utilității publice pentru lucrări de interes local, cu activitate permanentă. în 

următoarea componență : 



2 

 

   

1. Makranczi Zoltan – șef Serviciu Urbanism și Disciplină în Construcții ; 

2. Grecu Margareta – șef Serviciu Juridic și Contencios ; 

3. Dragoș Simona – consilier, Compartiment Patrimoniu.” 

   

         ART. II  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează membrii secretariatului 

comisiilor pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea declarării utilității publice pentru lucrări de 

interes local, menționați la art. 1. 

 

         ART. III Prezenta hotărâre se comunică cu persoanele menționate la art. 1, cu Direcția Architect 

Șef și cu Direcția Juridică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

                                                           Satu Mare, la 26.04.2024 

 

 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             31                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            31                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 2              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                      0 
                
 


